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1. Le operazioni di gestione: 
 La gestione dell’impresa; 
 Le operazioni di gestione; 
 Fatti interni e fatti esterni di gestione; 

 
2. L’aspetto finanziario e l’aspetto economico della gestione 

 I finanziamenti ottenuti dall’impresa; 
 I flussi della gestione; 
 L’equilibrio economico della gestione; 
 Il reddito globale; 
 Valori finanziari e valori economici. 

 
3. Il reddito d’esercizio: 

 L’esercizio amministrativo e il reddito d’esercizio; 
 Il principio della competenza economica; 
 Il patrimonio dell’impresa; 
 Il prospetto della Situazione patrimoniale; 
 Il calcolo del reddito d’esercizio; 
 Costi e ricavi a manifestazione finanziaria posticipata; 
 Costi e ricavi a manifestazione finanziaria anticipata; 

 
4. Il patrimonio: 

 Relazioni tra attività, passività e patrimonio netto. 
 

5. La contabilità generale: 
 Il metodo della partita doppia applicato al sistema del patrimonio e del risultato 

economico; 
 Il piano dei conti; 
 Il libro giornale e i conti di mastro; 
 La registrazione in P.D. sul giornale e nei conti di mastro. 

 
6. La costituzione dell’impresa: 

 L’inventario di costituzione; 
 Gli apporti di disponibilità liquide; 
 Gli apporti in natura disgiunti. 

 
7. Ruilevazioni operazioni di gestione: 

 L’acquisto dei fattori produttivi; 
 La rilevazione contabile degli acquisti; 
 La rilevazione contabile delle vendite; 
 Le scritture del personale 
 Le rilevazioni tipiche della ADV e dell’Hotel 
 La liquidazione Iva ordinaria ed ex art 74 ter 

 
       
 



8. L’inventario d’esercizio e le scritture di assestamento: 
 Il reddito di esercizio e il patrimonio di funzionamento; 
 Le scritture di integrazione; 
 Le scritture di rettifica; 
 Le scritture di ammortamento 

. 
 

9. Le scritture di epilogo e di chiusura dei conti: 
 Le scritture di epilogo; 
 Il patrimonio netto finale, 
 La chiusura generale dei conti. 

 
 

10. La riapertura dei conti: 
 La riapertura dei conti; 
 Le esistenze iniziali; 
 I risconti iniziali; 
 I ratei iniziali; 
 L’utilizzo dei fondi rischi e oneri; 
 Lo storno del conto Fatture da ricevere; 
 Lo storno del conto Fatture da emettere; 

 
 

11. Riclassificazione dello Stato Patrimoniale e Conto Economico ex ART 2424 e 2425 
cod.civ. 

12. Il Roe e p/u 
 
 
 

Il Docente  I Rappresentanti 

 


